第 1 页 共 4 页

楚雄州生态环境局大姚分局
准予行政许可决定书

大环许准〔2024〕1 号

大姚县东德矿业有限责任公司：

你公司于 2024 年 1 月 8 日提出对《云南省大姚县未古期铜

矿地质详查项目环境影响报告表》审批的申请已收悉，本机关已

依法受理并已完成了受理公示和拟审查公示。经审查，你单位委

托昆明飞驰环保科技有限公司编制并通过专家审查取得审查意

见的《云南省大姚县未古期铜矿地质详查项目环境影响报告表》

符合国家建设项目环境影响评价文件审批的有关规定，我局决定

准予行政许可，并要求如下：

一、云南省大姚县未古期铜矿地质详查项目，建设性质为新

建，总投资 378.16 万元（其中环保投资 69.7 万元），于 2024

年 1 月 16 日取得大姚县发展和改革局《云南省固定资产投资项

目备案证》（备案号[项目代码]：2401-532326-04-05-377825）。

项目建设地点位于大姚县昙华乡菜西拉村委会，场址中心地理位

置：东经 101°08′18.703″、北纬 25°59′23.350″。项目为

铜矿探矿项目，在前期地质勘查成果的基础上，利用地质填图、

化探、槽、坑、钻探矿工程相结合的勘查技术方法，对勘探区开

展勘查工作，勘查区面积 2.35km2，临时占地使用量合计 3100m2

（其中钻探工程占地 1300m2，槽探工程占地 1800m3），申请勘

查年度 5 年。本项目共设置钻探 13 个，设置探槽 9 条。本次坑

第 2 页 共 4 页

探坑道依托原大姚县东德矿业有限责任公司未古期铜矿矿产资

源开发利用项目开采坑道进入，不新增地面用地；生活区、坑探

废渣堆存依托原项目生活区和弃渣场，不新增用地和堆场，不设

石料厂、土料场、弃渣场。项目由主体工程、辅助工程、公用工

程和环保工程组成。

二、根据《报告表》评价结论及专家审查意见结论：项目建

设符合当地社会经济发展规划和国家产业政策，所在区域环境质

量现状满足环评要求，无环境制约因素；项目场址选择合理，在

设计和施工过程中按本报告提出的污染防治措施落实后，产生的

环境影响满足相应环评标准要求，项目建设及运营对周边环境影

响小，从环境角度考虑，项目建设可行。我局原则同意环境影响

报告表的总体评价结论和各项生态环境保护措施。该工程须严格

按照《报告表》中所述的性质、规模、内容、地点、污染防治措

施和生态保护措施进行建设。

三、项目建设和运行管理应重点做好以下工作。

（一）加强生态环境保护工作。项目临时占地须依法依规办

理相关手续；严格控制施工作业面积，加强施工期现场环境管理，

尽量减少临时占地，减少地表扰动；须加强各区域雨水收集沉淀

处理，减少探矿过程的水土流失；项目在槽探、钻探作业结束后，

须严格按要求对槽探、钻探作业遗留的钻孔进行封堵并进行植被

恢复。

（二）落实大气污染防治措施。实施扬尘防治全过程管理，

无组织排放的颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》

第 3 页 共 4 页

（GB16297-1996）中其他颗粒物“表 2 新污染源大气污染物排

放限值”的无组织排放监控浓度限值。

（三）落实水污染防治措施。钻井作业生产废水排入防渗沉

淀池，回用于井场作业及洒水降尘，不外排；本项目须完善原弃

渣场四周的截排水沟，并在弃渣场场地下游设置沉淀池，淋滤水

沉淀后方可排入附近箐沟；生活污水依托原项目隔油池、化粪池

等生活区污水处理设施处理后委托周边农户清掏做农家肥，本项

目不设污水排放口。

（四）落实噪声污染防治措施。选用低噪声设备，设备采取

基础减震隔音措施，对施工机械定期维护保养、合理操作。施工

期 噪 声 执 行 《 建 筑 施 工 场 界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》

（GB12523-2011），运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准要求。

（五）加强固体废物的管理。施工期土石方开挖平衡，无弃

渣产生，须按要求对临时表土堆场周边设置截排水沟和防护拦挡

等措施。项目须配套建设危废暂存间，废机油收集送危废暂存间

暂存后定期委托有资质单位清运处置，危险废物须严格按照危险

废物规范化管理要求进行管理，危险废物的储存及处置执行《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

四、该项目环境影响报告表经批准后，若发生重大变动，须

另行开展环境影响评价并重新报批。本工程环境影响报告表自批

准之日起满五年，该项目方开工建设的，环境影响报告表应当报

我局重新审核。

	你公司于2024年1月8日提出对《云南省大姚县未古期铜矿地质详查项目环境影响报告表》审批的申请已收悉
	一、云南省大姚县未古期铜矿地质详查项目，建设性质为新建，总投资378.16万元（其中环保投资69.7万元